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FREMMED ANGST 
 
 
Angst kan ytre sig i mange stemninger: afvisning – af 
noget, som vi føler, er os fremmed; ubehag, væm-
melse, ligegyldighed eller blindhed: man lægger ikke 
mærke til det og ser det slet ikke. Eller som frygten for 
selv at blive ramt af andres afvisning, væmmelse, lige-
gyldighed. 
 
 
 
Forfatteren Søren Ulrik Thomsen har (sammen med 
Frederik Stjernfelt i bogen Kritik af den negative op-
byggelighed) taget livtag med denne problematik, der 
rammer fx forfatteren og opinionsdanneren. For de-
battøren, der vil høres, for tænkeren, der vil markere 
sig, og for kunstneren, der vil anerkendes, er det ble-
vet vigtigt at fremstå, som om han står udenfor. Aller-
helst betragter han sig som direkte udstødt af The 
Establishment. Han placerer sig selv som en fremmed 
for at kunne se noget, der ellers er usynligt, og for at 
kunne sige noget, der ellers ikke kan høres. Der mø-
der han så også angsten, afvisningen, ligegyldigheden 
- til og med diaboliseringen.  
 
  



 

Laurits Lauritsen har som filosof og psykoanalytiker 
beskæftiget sig med FREMMED ANGST. Psykoanalysen 
kæmper netop med de vanskeligheder (psykiske lidel-
ser, neuroser, psykoser - ”ondt i livet”), der opstår, når 
mennesker omgås mennesker = møder den anden. 
Dette møde er en grundsituation, man ikke undslip-
per, fordi der her også er tale om et ”møde med mig 
selv” – men et møde, hvor vi ikke genkender os selv, 
og dermed heller ikke kender os selv.  
 
Freud og psykoanalysen har på væsentlig måde bidra-
get til social- og massepsykologi. Og har med disse 
bidrag argumenteret for, at FREMMED ANGST ikke er 
et fænomen, man kan ”behandle sig” eller ”oplyse sig” 
ud af. Psykoanalysen kan kalde til besindelse. Den 
rummer selv en meget præcis erfaring om denne ”om-
gang med den anden”, om FREMMED ANGST.  
 
2 tendenser, men ingen løsning….  
Man kan ville tilegne sig den anden, gøre ham til en 
af os. Det er karikaturen på integration!  
Man kan ville udstøde den anden for at bevare vor 
uforstyrrede fornemmelse af vort eget særpræg. Kari-
katuren på dette bliver til segregation og apartheid.  
Vi må dog samtidig anerkende, at den fremmedartede 
anden virkelig kan udgøre en trussel for vor identitet.  
Dette problem kan ikke løses – hverken moralsk, poli-
tisk, værdi- eller holdningsmæssigt. Problemet har vi 
med os – også i vort eget ubevidste. 
 
Så hvem lærer os at komme videre? 



Program 
 

Velkomst v/ Marina Testa-Pedersen 
 
Oplæg v/ forfatter Søren Ulrik Thomsen 
 
Oplæg v/ psykoanalytiker Laurits Lauritsen 
 
Pause  
 
Diskussion 
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PRIS: KR. 50,- BETALES VED INDGANGEN. 
Tilmelding: 
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SAMMENFALD  – en udstilling (fotos, tekster) over temaerne: Relation, Integration 
og Det Religiøse Billede – er skabt af billedkunstnerne og forfatterne Arthur Krasil-
nikoff, Diana Rigtrup, Katja Kristensen Serber, Len e Larn, Marina Testa Pedersen, 
Anne Sophie Bosc, Shadi Angelina Bazseghi, Tove Mar ie Pedersen og Tuncay De-
mir. Sammenfald  ser og skriver der, hvor fremmed angsten kan opstå . Udstillingen 
er åben fra kl.16.  
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er en faglig forening, hvis formål 
er at videreføre det arbejde, som 

Sigmund Freuds opdagelser – og J. 
Lacans videre udarbejdelser – fører 

med sig klinisk, teoretisk og 
kulturelt. 


